anderen Personen auch sind: heilig und Geist.⁹⁹¹ Der Heilige Geist ist darum nach Augustinus auch eine gemeinsame Wirklichkeit von Vater und Sohn.⁹⁹² „Gemeinschaft“ oder auch „gemeinsame Wirklichkeit“ personal zu denken fällt dabei schwerer, als „Vater“ oder „Sohn“ als Personen zu identifizieren. Dasselbe trifft auf den Willen genauso zu, wobei hier zu bemerken ist, dass auch das Gedächtnis und die Einsicht von Augustinus eher als seelische Funktionen beschrieben werden. Deutlicher zeigt sich das Fehlen des personalen Charakters in Bezug auf das Es. Über dieses sagt Freud aus, dass sich die benannte Instanz vor allem durch ihre „Ichfremdheit“ auszeichne und durch den wenig personalen Charakter auffalle. Dies habe ihn auch dazu bewegt, das unpersönliche Fürwort „Es“ für die Bezeichnung dieser Instanz auszuwählen, während es sich bei den beiden anderen Instanzennamen um persönliche Fürwörter handelt.⁹⁹³

Eine Ursache für die Wahl unpersönlicher Fürwörter bzw. den scheinbaren Mangel eines personalen Charakters der Instanz bzw., auf den ersten Anschein hin, auch der trinitarischen Person, könnte in ihrer Funktion als einendes Wesen bzw. einende Instanz liegen. Während der Heilige Geist die Gemeinschaft von Vater und Sohn darstellt, stellen Wille und Es die Verbindung zwischen der Seele und dem Körper dar. So beschreibt Augustinus den Willen als am meisten mit dem Körper verbundenen, den jener mit der Seele zu einer Einheit vereint.⁹⁹⁴ Auch konstatiert er, dass der menschliche Leib von den Menschen wertgeschätzt werden soll, da jener ein Tempel des Heiligen Geistes sei.⁹⁹⁵ Damit wertet Augustinus nicht nur die Bedeutung des Leibes auf, sondern zeigt auch anschaulich, dass der Heilige Geist ebenfalls eine Verbindung zum menschlichen Körper aufweist, indem er Wohnung nehmen kann, wenn der Mensch Gottes Gemeinschaft nicht zurückweist.

Eine ähnliche Verbindung zum menschlichen Körper zeigt sich beim Es. Dieses ist, wie Freud es nennt, „gegen das Somatische offen“, sodass es in der Lage ist, körperliche Reize bzw. Triebregungen wahrzunehmen und diesen einen psychischen Ausdruck zu verleihen.⁹⁹⁶

⁹⁹¹ Aug.: De trin., 5, 11, 12: Dicitur spiritus sanctus, relative dicitur cum et ad patrem et ad filium refertur quia spiritus sanctus et patris et filii spiritus est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine; apparet autem cum dicitur donum dei. Donum enim est patris et filii quia et a patre procedit, sicut dominus dicit, et quod apostolus ait: Qui spiritum Christi non habet hic non est eius, de ipso utique spiritu sancto ait. 'Donum' ergo 'donatoris' et 'donator doni' cum dicimus relative utrumque ad invicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis quaedam patris filiique communio, et ideo fortasse sic appellatur quia patri et filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus.